Et confirmatur, nam cūm alijs dubitamus esset in Sacra
Congregatione Concilii; an qui ad Diaconatum promotus
fuerat anno 1565. in quatuor Temporibus Quadragefima,
post anno 1567. annorum professiones omnes emissa ab his, qui
putabant se complicité decimum sextum annum, fin omnino
dilecti, deficientibus nimis decim illis diebus. Concilium
enī exigit decimum sextum annum completem diff. c. 15. 25
& c. 16. ver. *Finito tempore* s. 25. de Regul. Et tamen
quāmodocum videmus annum difflentem ab additione dicti
Superiore facti non dico magis spatium, quā anni, ut l.
Cum bissextilis, ff. de verbis signif. erat ad effectum, de
26
25. c. 1. ff. de just. & iure lib. 2. c. 4. 1. ver. His
sequitur, ubi dicti diem additum bissexto esse necessarium ad
hoc, ut annus probationis dicatur completem, ita est conve-
lo ex derelictione quorundam dierum Pontificis iussu non vide-
batur illud spatium poli dici brevius, quā unius anni. Et
tamen professiones fuerunt declaratae irrite. Ergo multo ma-
gis hoc videat dicendum in cūfus presenti.

Quarto, S. Congr. confuta à Procuratore Generali Or-
dinis Minimorum anni superioribus, an Novitius qui à Mi-
nisterio, ut aliam Religionem ingredere, abierat ac dicas
tamen horae in alijs locis morari traxerat, ac statim
deinde facti preteritis reverbi fuerat, tenebatur incipere no-
tum annum probationis, respondit teneri ab eo die, quo
redit. Ergo quāmodocum defecit diuarum horarum in
medio anni reddit irritam professionem ex sententiā S. Con-
greg. ita etiam videatur eam irritare defectus horarum quin-
que in fine: quae enim ad professionem validitatem exiguntur,
ut annus sit completem, aqua ut sit continuus, Lap. allig.
46. num. 6.

Quinto, illis quinque horis moraliter potest contingere, 22
ut Novitius eos fentias filiales, quos numquam ante ex-
pertus sit. Communis enim iniurias eo porfissum tempore,
quo Novitius est professio proximus, vices acutis, onnem-
que nervos intendit, ut illam a professione deterreat arg. c.
Nulli 3. g. 1. & hic Turret. & docet D. Bonav. in opere
quod inscribitur, *Speculum disciplina ad Novitios*, par. 1.
cap. 2. Quin etiam Superiores ed frictiorem denunciant Re-
ligionis regulam, quā novitiis sunt ad professionem proximio-
res, ut certiores sint, an vero zelo, an potius humano ali-
quo affectu statim Religiois delegerint, ut usus quotidiani
doceat.

Sexto in his, in quibus annus explatis exiguntur, defectus 23
horae sapientissimè facit, ut annus non censeatur integer. Sic
minores 25. annis licet ultimum diem afferunt, dicuntur ta-
men minores, quoque ad horam Nativitatis perseverant,
hic est lex, ad litteram in l. 3. §. *Minores, ff. de minor.* Sic
in omnibus temporalibus actionibus, nisi totus novissimum
dilectum putat, quod in lepium redeat & Archid. in cap. Si
20. Novitius verò, qui ante horas quinque professus est, mi-
nor fane tempore, quām per annum stetit in probatione.
Quoniam annus ubi incipit ibi definit, & refolviatur, ut in-
quit Bald. conf. 458. num. 4. in fin. vol. 1. gloss. & DD.
in 1. Ita *vulneratas*, §. *Ætimatio*, ff. ad leg. Aquil. Et
21. qua hora incipit, finitur, Bart. in 1. *Liberllorum*, ff. de ac-
censat. Unde Varro lib. 5. de lingua latini. annum ab annulo
dilectum putat, quod in lepium redeat & Archid. in cap. Si

proper num. 3. ver. *Annus dicitur, de referit, in 6. existi-*
mas annum dici ab ana, quod est circum, & nonas, quasi
circumciens, per text. in cap. Q uadragesima, de conser-
cit. 5. Ergo cum Novitius aliquid horis deficientibus minori
*tempore, quam per annum stetit in probatione; non vide-
tur valida illius profilio.*
Et eod magis, quia ius commune, à quo Concilium recipit
interpretationem passivam, non solum exigit, ut Novitius
non sit in probatione minori tempore, quām per annum,
sed etiam requirit, ut annus sit clausus, ut est text. in d. c.
Non solum, de Regul. in 6. hic, *Difficultates inhibentes non ante*
annum probationis clausum quemque ad professionem vestri
ordinis recipere præsumatis. Certum est autem annum non
potest dici clausum, nisi ultimum momentum supradie dei
excesserit, ut ferbit Pizanarius in contrarium allegatus in
traſ. de momen. tempor. cap. 30. num. 2.
Secondo, levis omisso, quamvis regulariter non vitiat 22
actum, l. 1. fin. ubi Bart. notat, ff. de ventr. infusc. Aliud
tamen est quando id quod omittitur est de forma, c. *Cum*
dicēta, & hic Felin. post alios n. 56. de referit. Dec. in c.
de appellacionibus n. 17. de appellat Annus autem compleetus,
cum in Concilio adjudicatur decretae ritantes, est de forma,
ut per Bald. in l. ff. de liber. & posth. Felin. in d. c. *Cum*
dilecta n. 29. Navarr. de Regul. conf. 82. n. 3. Ergo ex
omissione horarum quantumcumque levit irrita videtur pro-
filio.

Tertio, cūm anno 1582. Gregor. XIII. à mense Octo-
bris decim dies fuisse; Rota in causa Hispanie profes-
sionis, revoluti invalidum esse professionem em illam eadem
die, & hora suscepit habitus ab anno probationis, hinc S.
Congreg. super hoc alios nobiscum responderet. Quia etiam
de 6. November 1592. confitit habendam esse rationem tam
in promovendis ad Ordines, quam in admittendis ad profes-
sionem illorum decim dierum inibratorum in Kalendario
Gregor. XIII. ita ut addendo finti decem dies deinceps.
Ex quo sequitur ut ab anno 1565. usque ad 1598. & sic per
spatium 32. annorum professiones omnes emissa ab his, qui
putabant se complicité decimum sextum annum, fin omnino
dilecti, deficientibus nimis decim illis diebus. Concilium
enī exigit decimum sextum annum completem diff. c. 15. 25
& c. 16. ver. *Finito tempore* s. 25. de Regul. Et tamen
quāmodocum videmus annum difflentem ab additione dicti
Superiore facti non dico magis spatium, quā anni, ut l.
Cum bissextilis, ff. de verbis signif. erat ad effectum, de
26
25. c. 1. ff. de just. & iure lib. 2. c. 4. 1. ver. His
sequitur, ubi dicti diem additum bissexto esse necessarium ad
hoc, ut annus probationis dicatur completem, ita est conve-
lo ex derelictione quorundam dierum Pontificis iussu non vide-
batur illud spatium poli dici brevius, quā unius anni. Et
tamen professiones fuerunt declaratae irrite. Ergo multo ma-
gis hoc videat dicendum in cūfus presenti.

Quarto, S. Congr. confuta à Procuratore Generali Or-
dinis Minimorum anni superioribus, an Novitius qui à Mi-
nisterio, ut aliam Religionem ingredere, abierat ac dicas
tamen horae in alijs locis morari traxerat, ac statim
deinde facti preteritis reverbi fuerat, tenebatur incipere no-
tum annum probationis, respondit teneri ab eo die, quo
redit. Ergo quāmodocum defecit diuarum horarum in
medio anni reddit irritam professionem ex sententiā S. Con-
greg. ita etiam videatur eam irritare defectus horarum quin-
que in fine: quae enim ad professionem validitatem exiguntur,
ut annus sit completem, aqua ut sit continuus, Lap. allig.
46. num. 6.

Quinto, illis quinque horis moraliter potest contingere, 22
ut Novitius eos fentias filiales, quos numquam ante ex-
pertus sit. Communis enim iniurias eo porfissum tempore,
quo Novitius est professio proximus, vices acutis, onnem-
que nervos intendit, ut illam a professione deterreat arg. c.
Nulli 3. g. 1. & hic Turret. & docet D. Bonav. in opere
quod inscribitur, *Speculum disciplina ad Novitios*, par. 1.
cap. 2. Quin etiam Superiores ed frictiorem denunciant Re-
ligionis regulam, quā novitiis sunt ad professionem proximio-
res, ut certiores sint, an vero zelo, an potius humano ali-
quo affectu statim Religiois delegerint, ut usus quotidiani
doceat.

Sexto in his, in quibus annus explatis exiguntur, defectus 23
horae sapientissimè facit, ut annus non censeatur integer. Sic
minores 25. annis licet ultimum diem afferunt, dicuntur ta-
men minores, quoque ad horam Nativitatis perseverant,
hic est lex, ad litteram in l. 3. §. *Minores, ff. de minor.* Sic
in omnibus temporalibus actionibus, nisi totus novissimum
dilectum putat, quod in lepium redeat & Archid. in cap. Si

Prosperi Fagnani in tertium Librum Decretal.

332 tantum quis obligatur in illo, sicut in ingressu Religionis.
Iea in puncio declarat Imol. in Clem. 2. num. 5. post gloss.
hic in ver. *Etatem*, de Regul. & Abb. in c. *Postulati num.*
3. infra eod.

3. Secundum, secundum hanc sententiam in terminis tacite professionis videtur etiam alias respondisse S. Congr. Concilii ponderando duas declarationes infra scriptas. Nam cum olim dubitatum esset, an tacita professio quae non est ex clusa decreto Concilii inciperet completo decimosexto anno, & an itam post dictum tempus emissa conferetur; S. Congr. centum tacitam professionem incipere à prima hora post perfectum annum 16. & finire anno 17. Alias vero centuit Concilium c. 15. *ff.* 25. de Reg. non sufficiens tacitam professionem, quae induceret per annum, & sic computandam à die post decimumsexum annum perfectum eius qui Monasterium ingressus est. Quavis enim hinc dies definitiones invicem discrepares videantur, tamen non est ita, nam dum prima definitione dicitur annus tacita professionis incipere à prima hora post perfectum annum decimumsexum, satis innutrum tempus currere de momento ad momentum. Et quavis adiutorum professionem fuisse anno 17, tamen hoc ita intelligi debet, ut hie annus sit omnino abolutus, cum sumatur initium ab hora, & momento temporis; neque enim requiritur, ut annus decimus septimus fuerit transactus cum agitur de professione tacita, que à jure inducitur in instanti; & ultimo momento ejusdem anni decimoseptimi, ut inferioris explicabitur. In secunda vero, quia terminus à quo non sumitur ab hora, sed à die post 16. annum, & dies termini non computatur in termino, Ideo S. Congr. dixit tacitam professionem induci post annum & diem, iuxta textum in cap. *Pueri*, hic, si per annum & diem *qu. 2.* ut sic non sufficiat supremam diem artigiae, sed oporteat illam esse omnino abolutam & consummatam. Atque ita ex sententia S. Congregationis dies copta in hac materia non habetur pro completa.

31. Octavò, tametsi illa quæstio, an tempus computetur de momento ad momentum, & an ultima dies anni comprehensa habeatur pro completa, varia sit à DD. agitata, & ob textum, ac rationem diversitatem valde ambigua sit, multisque limitationibus atque ampliationibus implicata, ut videat eis apud Tirag. *de retratti lignis* §. 1. gloss. 11. n. 37. cum seqq. & apud *Juris in l. c. f. de manu* ff. in l. Si cui, ff. de legat. 1. & *Canonicas in C. in causa*, de elect., tamen frequentius recepta est opinio glossi in l. 3. §. *Minorem*, ff. de minor, ut distinguendum est in materia, de qua agitur, versetur favor, vel odium, ut dies copta pro impleta, vel non adimpleta habeatur, prout favor suadet haberet, vel non haberet. Hanc glossam opinionem sequuntur Bart. & Alber., qui testatur in hac questione tempore ad eam gl. recurri solere, explicatque clarissime diem computare habere pro completa ubi est favor, ut tempus dureret, & haberet, ubi est favor, ut tempus finitur. Idem tradit gloss. in d. c. *Cum in causa*, in verb. *Exegesis*, de elect. cum qua transtulit hic D. & Abb. n. 6. testatur communiter eam glossam approbari, & de communione etiam testatur Tirag. *d. gloss.* 11. num. 44.

32. Supposita igitur hanc sententiam, quæ receptissima est, illud in causa nostro inspicere oportet, an sit favor, ut tempus protractetur usque ad ultimum momentum, vel ut quantitas finatur. Et quidem favorable esse, ut dureret totus novissimo die anni probationis, fati clarum esse videtur. Nam his annis infinitus est favor utriusque, id est tam Religionis, quam Novitii, ut illa probet mores noviti, hic vero auctoritatem Religionis, c. *Ad Apostolicam*, *infra eodem*. At vero favor est noviti, ut huc deliberetur libertus, se quo Religionis submittendis, ac alligandis duret usque ad ultimum tempus momentum. Favor enim est Religionis; cuius inceptus proplus voluntarii habere possunt, cap. Non est 15. qu. 1. c. *Præfessi* 20. qu. 3. quaque integro anno de Religione confutò deliberantes firmo proposto illi tandem se devoteant. Ad hoc *Monasteriorum* 19. quæff. 3. & quod nota *Holt.* in d. cap. *Ad Apostolicam* n. 4. *infra eod.* Ut enim haberet in c. *Non solum*, sed tit. in d. 6. decet, & expedit, ut in hac conscientia puritatis non deficit judicium rationis, ne unde spiritualis professio queratur, sicut dispendium subsequatur. Et ex consequenti clara favor in eo versetur, ut latius sit tempus, nec ultimum momentum præcipiat novitio; ultima dies copta non debet haberet pro completa.

Neque vero fundamento obstat, quod summa sit ratio; quae pro Religione facit, l. *Sunt persone*, ff. de relig. & *funer.* adeo ut favor esse videatur quem citio Religioni aligeri. Quia primò responderet, tametsi aliquem esse Religionum summus sit favor, tamen antequam talis efficaciter, summus esse favorum eum integra plenitudine temporis de Religione deliberare.

Quin in glossa singularis hic in verb. *Consummationem*, la regule, inquit, observatione gravitas est & labor, & sic

oditum; & ideo annus complectus exigitur, arg. *suprad cap.* *Iota in infinito*. Quam glossam sequuntur hic Innoc. & Anton. de Buti. Difficilis enim est virga mutatio, & cum anima sit labore, ut dicit text. in hoc calo in Auth. de Monach. c. 2. §. *Sancinus ergo collat.* 1. & Jo. Andr. *hic n. 2.* *vers.* Et hoc ratio probatur. Et hæc dura sunt ad portandum hominem nophio & non afflucto, ut Holt. inquit in 5. & sequuntur ali quos retulii propter in 2. notab. Ad quod confert etiam doctrina Specul. in 4. lib. tit. de *flato* Monach. qu. 61. ubi ait: *(Q)uando dubitamus quia de causa quis intraverit Religionem, ante annum prefumimus pro novitio, post annum pro religione.* Ob quam rationem Trident. Concilium annum probationis, qui de partium confessu remitti potest, iuxta cap. *Ad Apostolicam*, *infra eod.* versus posse remitti, noluitque professionem ante tacitam parere obligatoriam, etiam ad Religionem in genere, ut habeatur in c. 15. *ff.* 25. de Reg. id scilicet intendens, ut Religionis professionem magna procederet deliberatio. Hanc autem legem penale nullitas professionis sufficit à Concilio latam in favorem proficitum, nec habendas esse rationem præjudicii Monasterii, tradit clare Navar. post Dec. quem citat in conf. 31. n. 4. de Regulari.

Rependeretur secundum, quāvis annus probationis sit infi-

34

tutus favoris utriusque, scilicet tam proficitus, quam re ligionis recipiens & tamen revera principaler indutum esse in favorem ingredients, ut post Archid. tradunt in c. *Non solum*, *de regul.* in 6. Gemin. n. 4. Anch. in 6. notab. & Franc. in 3. & deducitur ex textu d. c. *Non solum*, dum sit annum probationis in subtilium humane fragilitatis esse regulariter infinitum. Ideoque potius spectandum est favor novitii, quam Religionis, ut conclusit Holt. in d. c. *Ad Apostolicam* num. 5. *vers.* Et *e f r a t i o d i v e r s i t a t i s*, quam sequuntur Joan. Andr. Card. & alii communiter.

Tertius responderetur etiam daremus in hac materia variari

ex parte favorem, & ex parte odium, tamen quod servari

debet cum in re fols favor veritatur, et etiam fervorū

debet cum partis favorit odium, & partim favor, & sic casus

et mixtus. Ibi fert glossa recepta in d. c. *Cum in causa*,

in verb. *Exegesis* in f. ubi ait, cum in materia veritatis veritatem, id est tam odium, quia favor tempus de mo-

mento ad momentum computari, & idem censur Rota deci-

75. num. 4. ter. & dicitur.

Sed quatenus habet opinionem communis, quæ distinguit inter favorem, & odium diccederemus, & sequeremur aliam, quæ habet insipientiam esse formam verborum, quæ multos habet factores, videlicet Abb. Rebuffi, Caffan. & alios relatos in d. c. decif. 75. n. 33. tamen etiam secundum hanc opinionem videtur verius dicere ceptum hoc calo non haberi pro completa. Obliuendum est enim decretem Concili in d. c. 11. per ea verba, nec qui minori tempore, quam per annum à fuscopio habitus in probatione ficeret; & connovere tempus probationis non à die, sed ab actu fuscopionis habitus. Unde interat communis conclusio, ut quotiescumque terminus statutus ab aliquo acto, non à die actus tempus currat de momento ad momentum, ac proinde quilibet, vel minutissimum defecus infringat actum, gloss. Joan. Andr. Anch. Abb. & alii plures relati à Tirag. *de utroque retratti* §. 1. gl. 11. n. 23. Unde Angel. de Perus. conf. 404. sub n. 4. *vers. finis*; (& generaliter, inquit, addo hanc doctrinam, quod ubi decursu temporis inchoatus & terminando, queritur tempus, incipi à momento actus explicati, & finiri cùm pro revolutione temporis dies novissimus ad idem punctum pervenerit.) Et in terminis consumatis verba, post fuscopum habitum infra annum, & alia huiusmodi operari, ut tempus currat de momento ad momentum, tradit aperte Jo. Andr. in c. *Capitentes* col. 5. *princip.* in verb. *Post conformatum*, de elect. lib. 6. & sequitur.

Ad extrimum huic sententiam ante Concilium videtur adhucere Philip. Franc. in c. 1. sub n. 2. hic. Requiritur ergo quod sit annus consummatus in rotum, de reg. in 6. & tandem approbat Vitalin. in Clem. 2. n. 27. de reg. ubi loquitur in Religionibus Mendicantium, in quibus de jure communis requiri annus probationis completus, ut supra diximus; & sicut etiam in hac conscientia puritatis non deficit judicium rationis, ne unde spiritualis professio queratur, sicut dispendium subsequatur. Et ex consequenti clara favor in eo versetur, ut latius sit tempus, nec ultimum momentum præcipiat novitio; ultima dies copta non debet haberet pro completa.

Neque vero fundamento obstat, quod summa sit ratio; quae pro Religione facit, l. *Sunt persone*, ff. de relig. & *funer.* adeo ut favor esse videatur quem citio Religioni aligeri. Quia primò responderet, tametsi aliquem esse Religionum summus sit favor, tamen antequam talis efficaciter, summus esse favorum eum integra plenitudine temporis de Religione deliberare.

Quin in glossa singularis hic in verb. *Consummationem*, la regule, inquit, observatione gravitas est & labor, & sic

De Regularibus, c. Sand.

annus non efficit integer & completus, ut patet culibet rem accurate considerant.

Et post Concilium eandem sententiam simpliciter sequuntur Sanchez de marin. lib. 2. disp. 24. n. 22. Loff. lib. 2. de *Institutione* & *Justitia* c. 41. n. 7. *vers.* Quidam annum probationis & Ludovic. Miran. qui assertus hanc conclusionem esse veram & communiter probatur a Doctoribus antiquis & junioribus in *Manuali Prelatorum* c. 22. art. 3. concil. 2. licet contrarium levius argumentis tradidit Rodo. de *Regulari*. tom. 3. q. 17. art. 4.

Nec obstante quæ superioris in contrarium adducta sunt.

Ad primum enim fatus patet responso ex ultimo argumento pro opinione negativa, ver. *Secondo probatur.*

Ad secundum de precepto mortali patet similiter responso

333

ex secundo, quinto, sexto & ultimo fundamento, hujus sententiae.

Tertium eliditur ex quinto argumento contrario.

Quatum itidem sublatum est ex dictis in ultimo fundamento.

Ad quantum conceditur ad validitatem professionis, requirit annum explatum 365. dierum aquæ horarum sc̄r̄tex; sed negligatur id cito absurdum.

Atque ex his omnibus videtur posse responderi professionem ut proponitur emissam, non esse validam.

Hæc controversia est contingit in Sacra Congregatione Concilii & utroque causa Sacra Congregatio habuit professionem pro invalida; sed ad vitandos in Religione moros à decisione abstinent, nonnulli adhibent temperamentum.

DE REGULARIBUS.

Idem Alexander III. Ambianen. Episcopo.

C A P U T X.

S Ande de Canonicō, qui in Ecclesia Aromaten. professionem fecerat, & fugerat ab eadem in Monachum à quadam Abbatē recepto: id tuæ fraternitati significamus, quod si locus ubi nunc permanet, majoris Religionis quam Ecclesia Aromaten. existat, ipsum in eodem loco cum pura conscientia remanere permittas: alioquin eum ad priorem Ecclesiam redire compellias.

S U M M A R I U M.

1. C anonicus Regularis, si fiat Monachus Religionis, manet Monachus; sed si laxior, redire competitur.

2. Religio prior non dicitur quod à principio sua foundationis habet strictiorum Regulam; sed in qua modo arctior vita dicitur.

3. Regula Canonorum Regularium est laxior quam Regula Monachorum.

4. Sed per Constitutiones potest esse strictior.

5. Fratres Predicatorum, est proficitur Regularum Sancti Augustini quae laxior est, tamen per Constitutiones arctior vita vivunt.

6. Et trahendo a Monachis, apostolus non effugiant.

7. Religio, ut dicitur arctior, seu strictior, vel major est.

8. Constitutiones Ordinis tolli possunt per contrarias Constitutiones; sed Regula per Constitutiones tolli non potest.

9. Religio prior non dicitur nisi ferat accidentis dicta. n. 22.

10. Quod locutus habet istius Ordo sit collapsus, nec sit pro reformatione.

11. Regularis qui zelosioris vita transiit ad arctiorem Religionem, non petiti Superioris licentia, permittitur diffringere in vita remanere, licet per rigorem cogendis sit redire ad primam.

12. Religio, ut sit tantum vel triplex, & in quo differt.

13. Religio omnis hoc habere commune, ut quis totaliter separaret ad servitium Deo secundum tria essentialia vota & n. 31. & seqq.

14. Religiosus status est quoddam exercitium quo quis exercetur ad perfectionem charitatis & n. 26. & seqq.

15. Religiosus diversus secundum diversitatem operum ad quæ ordinatus.

16. Item secundum diversos artus exercitorum.

17. Religiosus est convertitus in tribus substantialibus; tamen diversificatur secundum diversissimes ad illa tria facultatis ordinatus, n. 43.

18. Et quatenus aliqua sint ordinatus ad eisdem fines, tamen dicuntur diversi propter diversas institutiones, habitus & denominations & n. 20.

19. Clericorum genus habet sub se duas species, id est Clericos seculares, & Religiosos, & appellatione unius sibi non venit alterum.

20. Religio secundum Theologos est una tantum, seu unum genere, licet plures sint species.

21. In Religionibus ordinatis ad subventionem privatae progr.

Prospere Fagnani in tertium Librum Decretal.

- 334 mi primum est informos recipere, secundum captivos redire. Tertium hospites recipere. Quartum ad suum vi- sum manibus operari.
- 45 Ad continentem convenientib; ordinantur mactatio corporis per abstinentiam cibi, quā per subtractionem us- tūm.
- 46 Religiosi arcliores non sunt quia artiones habent obser- vantias, sed quia observantia majori dicitione ordi- nate sunt ad suum finem, &c. n. 51. & 55.
- 47 Vigilia, iudicis, & huiusmodi, non perfectio, sed perfec- tio instrumenta sunt.
- 48 Religiosi omnes convenient in communī exercitio circa substa- tūlū, sed in obseruantis variant.
- 49 Religiosi præminentia tritio.
- 50 In transitu de una ad aliam Religionem siemnū Theologos non attendunt que sit superior, seu durior, sed que sit perfectior, seu fructuofor.
- Sed contra secundum Canonij, n. 55. & sequentib;
- 52 Religio Predicatorum, cum ad predicandum sit principali- tate instituta, alii est perfectior, & ex omnī alia licet ad transire.
- 53 Etiam ex Cartusieno.
- 54 Sed è converso in Ordine Predicatorum ad aliam transire non licet, nisi in illo foret remissa religio, contrarium, n. 57. & 58.
- 55 Canonij rejetis Theologorum subtilitatibus in transitu de una ad aliam Religionem attendant solum quis sit ore- tor, disfractor, durior, vel fortior modus vivendum.
- Et hanc opiniōnē obseruat Curia, n. 58.

Saut. Si Canonicus Regularis efficiatur Monachus aut Religiosi arclioris: tunc manet Monachus, ut laxioris & tunc redire compellitur. Hoc dicit Joannes Andreas, Butr. Card. Anch. & Joannes de Anan, vel ad idem secundum Abbatem, Canonicus Regularis potest effici Monachus, si Religio ad quam transtulit est tritior sua, alia fecit; sed iuxta intellectum qui senior est, ut dicam infra n. 2. not. Decretalis hoc intendit. Canonicus Regularis qui solo sanctioris vite transtulit ad Monasterium Monachorum, non petitā fuit superioris licentia, permittit dispensationem in eo remanere si de presenti archor hinc vita ducatur, alia redire compellitur. Primo narrat factum quod. Secundo distinguendum, definiens hic id tunc & secundum membrum hic aliquem.

2 Nota primò hic S. locu. ubi nunc permanet majoris Religiosi existat, ad validatorem transitus de una ad aliam Religionem non esse attendendum an Monasterium ubi primò quis professionem fecit, à principio sua fundacione fuerit frīcōris Regiae, quam Monasterium, ad quod sit transitus; sed an secundum Monasterium modo fit archor, prout ex hac littera dēducunt Inno. in princ. in verbo Nunc, Hoft. n. 1. in eodem verbo. Joannes Andreas eodem num. in verbo Ubi nunc qui ponderat dictionem Nunc, ac si textus dicat non inserviendum prīvilegium fundacionis Regule utriusque loci; sed fatis est ut nunc sit frīcōris illud ad quod transtulit, licet forte tempore fundacionis fuerit laxioris. Et sequuntur Butr. n. 4. Card. n. 1. not. Anch. n. 2. Joan. de Anan. n. 1. not. & Abb. n. 4. qui affirmat multos in hoc decipit advertere, solū ad re- 3 galas utriusque Monasterii antiquitatem institutam & non ad modum vivendi de presenti existentem. Ego ad hoc alter in- duco Hanc Decretalem; nam illa era Canonicus Regularis & transtulit ad Monachatum; & tamē mandatorum inquiri ad Mo- nasterium ad quod transtulit, sit majoris Religionis vel minoris; 4 hec autem inquit fieri non poterat respectu Regule & primi latitūdī, quia Canonici Regulares Regule in exercitu laxiori, ut dicit textus in c. Quid Dei timorem infra est. Monach. Ergo necesse est ut inquit facienda est relata p̄ficiūtis observantie; & consequence inveniendum est an tempore transitus in utroque Monasterio frīcōris vel laxior vita ducatur, ad hoc. Licet hic vitam ducere & archorem; & 5 hic dix. n. 20. & 21. post Abbatem in 9. not. infra eodem. Verumnam, ut dicit Guill. Nafo, quamvis Regula Canonico Regularium sit laxior, nihilominus potissimum est ut per Constitutions p̄ficiūtis, siccūrūtis facienda est tecum eum in Fratribus Predicatoribus, quia esti p̄ficiūtis Regulam Sancti Augustini laxiore, quam sit Regula Sancti Bene- dicti, tamen Regula est quid minimum respectu aliarum asperitatum quia inducent Constitutions Ordinis que uique 6 ad eadē Predicatorum vitam, ut superior dicatur quam vita Monachorum, si ergo transierit ad Monachos, asperitatum non effugiat, & copendiūt sūt redire ad primum Ordinem, ut 7 hic & concordant Goffred. & Joannes Andreas n. 2. atque ita non tantum Regula, sed etiam Constitutions in hoc iuncte attendende faciunt eos; & contentum Card. in 2. quæst. Anch. n. 4. & Abb. n. 5. & contentum Card. in c. ad nullam. 2. & 3. super de appetit, ubi etiam Abb. n. 6. & Prepos. n. 8. Anch. in elem. n. 1. n. 4. in 3. not. & hic Imol. n. 9. de Regulari. Lap. all. 51. Quidam Franciscanus alii 61. n. 5. Philipp. Preb. in addit. ad Monach. in 2. 1. n. 20. infra eod.

De Regu'rib; c. Sand.

- 12 Quero an Religio sit uia tantum, vel plures sint Reli- giones & in quo differant.
- Respondeo cum Joan. Andr. hic num. 4. cūm ius nostrum de Religiosis loquentur dicat aleram maiorem vel arti- clem, aut dicitur vīta & aleram minorem vel laxiore ut hic, & in cap. Licit & cap. Coniuncti infra eodem & in cap. Virgines 20. quæst. 4. in cap. Quid Dei timorem infra de statu Monachor. & in cap. Quid ut votum infra eod. lib. 6. Hinc patet Religiones esse plures & non unam tantum ut in Clem. 1. de elect. & in cap. unic. de Relig. Domib. lib. 6. Nec oblat si diuersas non esse ibi diuersitas per species sed per accidens, cūm omnis Religio hoc habeat commune, ut quis se totaliter prebeat ad servandū Deo secundum tria principia & essentialia vota de quibus in cap. Com ad Mo- nastry in fin. de statu Monach. Quo sit ut non possit esse diuersitas secundum hoc, ut in una Religione quis aliiquid sibi retinet & in aliā aliud, sicut in statu Episcopali, non est diuersitas in fīce, sed est unius ubiq̄ue fuerit, cap. n. 57. & 58.
- 63 Ad Eremitas Camaldulensem, & Montis Coronae unionem factam ab Urano VIII. confirmavit Sanctissimus D. N. Innocentius X.
- 65 Ad Militares Ordines Curia non dat transitum à Religio- nibus Mendicantibus, vel non Mendicantibus etiam luxoribus.
- 66 Regularis profissiūtis in laxiori Religione an tenetur ad implere votū similes quod prius emiserat de intrando Religionem arctiorē, & n. Jequente.
- 67 Votum secundum sollemitatem derogat primo simplici, pro quo tamen venti penitentes impounda.
- 68 Episcopus qui prius vovet ingredi Religionem, tenetur edere Episcopatus & votum implere.
- lib. 6. Silvest. in verbo Religio 4. q. 6. nec refert quod Constitutions tolli possint per contrarias Constitutions, ut in reg. 1. de reg. Jur. Regula autem per Constitutions non potest tolli, ut inc. ficit infra eodem, nam ut responderet Joannes Andreas dīto ann. 3. ver. ad id autem: fatis est ut non tolli, ad hoc lege Sufficit ff. de condit. indeb. in Clem. Quia de fūplic. negl. Prelatorum cum simili. ut per eum; & vel secundum Abbatem hic numeru quinto, veritudo Dis autem etiam clariss. Licit Constitutions tolli possit, tamen fatis est ut de presenti in primo Monasterio frīcōris vivatur. Itaque five laxioris oritur ex transgressione Re- gule, five ex inobseruātia Constitutionum a Religione in qua remansit vivitur, potest quis licet transtire ad minorē Religionem non esse attendendum an Monasterium ubi primò quis professionem fecit, à principio sua fundacione fuerit frīcōris Regiae, quam Monasterium, ad quod sit transitus; sed an secundum Monasterium modo fit archor, prout ex hac littera deducunt Inno. in princ. in verbo Nunc, Hoft. n. 1. in eodem verbo. Joannes Andreas eodem num. in verbo Ubi nunc qui ponderat dictionem Nunc, ac si textus dicat non inserviendum prīvilegium fundacionis Regule utriusque loci; sed fatis est ut nunc sit frīcōris illud ad quod transtulit, licet forte tempore fundacionis fuerit laxioris. Et sequuntur Butr. n. 4. Card. n. 1. not. Anch. n. 2. Joan. de Anan. n. 1. not. & Abb. n. 4. qui affirmat multos in hoc decipit advertere, solū ad re-
- 3 galas utriusque Monasterii antiquitatem institutam & non ad modum vivendi de presenti existentem. Ego ad hoc alter in- duco Hanc Decretalem; nam illa era Canonicus Regularis & transtulit ad Monachatum; & tamē mandatorum inquiri ad Mo- nasterium ad quod transtulit, sit majoris Religionis vel minoris; 4 hec autem inquit fieri non poterat respectu Regule & primi latitūdī, quia Canonici Regulares Regule in exercitu laxiori, ut dicit textus in c. Quid Dei timorem infra est. Monach. Ergo necesse est ut inquit facienda est relata p̄ficiūtis observantie; & consequence inveniendum est an tempore transitus in utroque Monasterio frīcōris vel laxior vita ducatur, ad hoc. Licet hic vitam ducere & archorem; & 5 hic dix. n. 20. & 21. post Abbatem in 9. not. infra eodem. Verumnam, ut dicit Guill. Nafo, quamvis Regula Canonico Regularium sit laxior, nihilominus potissimum est ut per Constitutions p̄ficiūtis, siccūrūtis facienda est tecum eum in Fratribus Predicatoribus, quia esti p̄ficiūtis Regulam Sancti Augustini laxiore, quam sit Regula Sancti Bene- dicti, tamen Regula est quid minimum respectu aliarum asperitatum quia inducent Constitutions Ordinis que uique 6 ad eadē Predicatorum vitam, ut superior dicatur quam vita Monachorum, si ergo transierit ad Monachos, asperitatum non effugiat, & copendiūt sūt redire ad primum Ordinem, ut 7 hic & concordant Goffred. & Joannes Andreas n. 2. atque ita non tantum Regula, sed etiam Constitutions in hoc iuncte attendende faciunt eos; & contentum Card. in 2. quæst. Anch. n. 4. & Abb. n. 5. & contentum Card. in c. ad nullam. 2. & 3. super de appetit, ubi etiam Abb. n. 6. & Prepos. n. 8. Anch. in elem. n. 1. n. 4. in 3. not. & hic Imol. n. 9. de Regulari. Lap. all. 51. Quidam Franciscanus alii 61. n. 5. Philipp. Preb. in addit. ad Monach. in 2. 1. n. 20. infra eod.
- 13 Quero an Religio sit uia tantum, vel plures sint Reli- giones & in quo differant.
- Secundo Quero, que Religio dicatur arclior, seu dif- trictior, & vel major.
- Pro solutione quæ rōnō premittendum est Religionem principaliiter ordinatam esse ad opera vite contemplative, quæ in oratione & itūdo confitunt, ad quod propriè videtur ordinatus ordo Cisterciensium & Cartusianum, sicut aliquis ex his secundario opus manuum, vel hospitalitatem habeat annexam. Sed multe Religiones sunt etiam ordinatæ ad opera vite activæ & aliquæ ad mixta, ut dictum est in precedente questione. Iborum autem activorum actum quidam confluent in prædicione & doctrina, & animarum consilii, de quibus quomodo, & quando Religiosi competenter posint, plane habetur, 16. q. 1. portoran. Exemplum in Prædicatoriis, Minoribus Eremitis Sancti Augustini, Carmelitis & similibus, Quidam, in militia, ut olim Temporales, & nunc Hospitalari, seu Calatraveti, Sancti Jacobi de Spata, Sancti Mariae Theotokorum, & his similes. De qua quidam militia quomodo, & sp̄ndido bonum publicum, & animarum salutem recipiat, satis habetur in t. Noli 22. q. 1. & cap. Festivitate, & per t. q. 3. & per Joan. And. hic 22. n. 7. ver. De corp. Aliqui ad hospitalitatem & infirmorum obsequia, ut Odo Cruciferorum Sancti Antonii Vienensis, Sancti Spiriti in Saxia, Beati Joannis Dei, & Clericorum militiam in Iherusalem, Rituales aliquæ Religiones sunt ordinatæ ad foliūdūm, aliquæ ad Societatem, & quidam habent propria in communī, quedam non, ut olim Menti- canes omnes, & hodie Minoris Sancti Francisci, ut in de- creto Concilii Tridentini s. 25. de Regul. c. 3.
- Quibus ita constituitur, in proposita questione primo intui- tu dicendum videtur illa dies majoris Religionem, que habet opera contemplativa, unde Luca 10. Maria, per quam vita dei laetitiae, opusnam partem eligit, dicitur, cap. Nisi cum p̄sistam ad fin. Jps. de renunciā. Præterea Augustinus continuit certum esse secundum, st. c. Si quis in fin de p̄ficiūtis diversi modi exercitorum & ideo religio diversificantur duplicitate. Primò enim diversificantur secundum diversitatem operum ad quod ordinatus ut quia ea ei ordinata est p̄ficiūtis efficiuntur quodammodo exercitium, quo quis exerceat ad perfectionem charitatis. Sunt autem diversa charitatis opera, quibus homo vacare potest. Sancti diversi modi exercitorum & ideo religio diversificantur duplicitate. Primo enim diversificantur secundum diversitatem operum ad quod ordinatus ut quia ea ei ordinata est p̄ficiūtis efficiuntur quodammodo exercitium, in aliis per nuditatem, in aliis per operationem manuum; & major tamen est prima diversitas, quia secunda, cum finis in uniquesitudo sit potissimum. Quamvis ergo tria illa essentialia uniquesitudo religioni sunt communia, tamen bene compatiunt religiosi non sive communia, tamen bene compatiunt religiosi non sive diversa diversa diversas dispositiones, & diversi finis ad illa tria essentialia ordinatos. Quinimmo, etiā aliquæ Religiones sunt ordinatae ad secundum fines, nihilominus eiusdem finis institutiones, diversi habitus, diversi denominations, dicuntur etiā diversi, & sic loquuntur Clem. 1. de elect. & cap. unic. de religiōt. domib. lib. 6. J. Hac. Jo. Andr. que feri ad calamus transtulit ex D. Thom. in 2. quæst. 188. art. 1. Quibus adde Gemini. conf. 41. Pro clari- ratione dictio n. 1. ubi magistraliter dicit in Ecclesia militanti effiūtum genus hominum generalissimum, quod principaliiter dividitur in duo genera subalterna, clericorum, videlicet & laicorum, cap. Duo sunt genera 12. quæst. 1. Genus autem subalternum clericorum habet sub le diversas species, que principaliiter dividuntur in duas, videlicet in clericos laiculares & religiosos; & appellatione unius illorum proprii sumptu non comprehendunt alterum, ut est text. in cap. His multa vers. Sic ergo tria illa essentialia uniquesitudo religioni sunt communia, & non potest illa in Clem. Capitula in verb. Religio, & de proband. Item species, que discernuntur ex diversitate professionis, & habitus ut patet in cap. Ut lex continentia 27. quæst. 1. & in Clem. 1. de elect. & in Clem. 1. Eis de Regula. com. similiib. Quod latius prosequitur, ut per eum. Dicit etiam Lapis alleg. 130. Pro dubi n. 4. Iecundum opinionem Theologorum unum tantum esse Religionem, quia in omnibus tribus subalternis infra illa tria subalterna scilicet obedientia, continencia & caritatis proprii. Et fine illis tribus non est religio, ut notatur in cap. 2. de Eccl. adficiā, ergo una tantum est religio, seu unum genus, nec plures finis spectent. Similiter Anch. conf. 321. Præmitenda sunt numeri 1. (Licit, inquit, Religiones diversificantur secundum diversitas operum & exercitorum; tamen omnes in fine convenienti, scilicet in dilectione Dei & proximi, ergo in fama fine, qui est charitas, omnes Religiones convenient, ut in extrav. Ad Conditorum ver. Cum enta. Convenient etiam omnes religiones tribus subalternibus regule de quibus in cap. Cum ad monasterium diffat. Monach. Ex quibus potest dicti, quod predicta diversitas faciunt p̄sūtū religioses differe in qualitate accidentali, quia in subalternis, & esse essentia, arcam. 1. Ordo ff. de public. iudic. Fateri tamen oportet, quod dicta diversitas accidentis, fine qualitatibus inducat diversitatem religiosum, ut notatur in Clem. 1. de elect.) Hacenus verba Anchariani. Sed illas dicam Joan. Andr. religionum differentias esse per species, & non per accidentes, ut dictum est supra n. 13. Nec oblat, quod ea, que in essentialibus convenient, sicut religiones omnes convenient, in tribus subalternibus, fine quibus non est aliqua religio, non differant nisi per accidentem. Quoniam, ut respondet S. Thom. 2. 2. quæst. 188. art. 1. a. 2. tria essentialia vota pertinent ad exercitium Religionis, sicut quidam principalia, ad quæ omnia reducuntur. Ad observandum autem unumquodque corum diversimodis aliquis se disponeat potest, puta ad votum convenientis fervendum se disponit aliquis per loci solitudinem, per abitentiam, & permutat societatem, & per multa alia huiusmodi, & secundum hoc patet

336 nobilis. Ceterum aderendum ex opus vita activa esse duplex. Unum est quod derivatur ex contemplationis plenitude, ut predicatione & doctrina. Unde & Gregorius dicit n. 5. hanc, sicut Esrah. p. med. quod de perfectis viris post contemplationem suam redemptibus dicit Psalm. 144. *Memoriam fucutatis tuae eratibant*. Et hoc meritio praefector simplici contemplatione, & loquuntur cap. *Licet infra eod.* Sic enim magis est illuminare, quam lucere tantum, ita magis est contemplata aliis tradere, quam solus contemplari. Sic ergo summum gradum in Religionibus tenent qui ordinantur ad docendum & predicandum, que & propinquissima sunt perfectioni Episcoporum.

42 Secundum autem gradum tenent illae qui ordinantur ad contemplationem. Aliud vero est opus vita activa quod totaliter consistit in exteriori occupatione sicut elemosinare, & hospites recipere & similia que sunt minora operibus contemplativis, nisi forte in causa necessitatis cap. *Nun fatis* & cap. *Potest fama moremunt* 86. dist. & quia activum opus militare quod ordinantur vel ad publicam utilitatem, videtur nobis. Nam ut dicitur primo & hic melius est bonum genitus quam unus hominis. Facit cap. *Bone*, *et frumenta per se possumus*. Præstat. & propterque dicunt aliqui, quos tacito nomine hic referunt Joan. And. num. 8. *civica men. verf. Per quod*. Opus militare in Religionibus ordinatarum non ad mundum communem, sed ad defensionem divini cultus & publicæ salutis, subfudum Terra sanctæ & perfonarum miserabilium & patriæ inter opera activa esse nobilium & proper id.

43 Religionem ad id ordinantur esse nobiliorum alii ordinant ad alia, pure activa; unde de Iuda legitur 1. Machabœor. 3. *Præstatutum Israhel cum laetitia & dilatavit gloriam populo suo*, & sic pugnatis pro Republica. Ita & Pro diuina Cultu. Unde ibi sequitur eum dixisse: *Non pugnabis pro animabus nostris & pro lege nostro*. Inter activa vero, que respiciunt subventionem priuatarum proximorum videtur esse nobilium & in primo gradu inimicorum recipere in secundo autem capiendas relinquere, in tertio huiusc recipere, in quarto, ad fumum manibus operari. Per quod patres Religiones ad hos actus inimicorum habent secundum qualitatem scilicet usus præventivæ. Quid si una plures ejusmodi opera sit inducta; alia ad pauciora, prima erit prelatum. Et idem si habeat flattery que magis congruant ad finem propositum. Unde convenientius ordinantur ad conscientiam macceratio carnis per abstinenciam cibi & porri, que pertinet ad famem & stimulat quam per yelum subtractionem que pertinet ad frigus & indutum. Illa enim quam fieri defensione facilius adhuc habent defensioni principalem, unde ut ait B. Antonius, non sunt Religiones potiores, quia archetores habeant observantias, sed quia obseruantie sunt majora ordinante ad finem unum & Abbas Moyies in collationibus Patrum in col. 1. cap. 7. p. med. *Ierusalem inquit* vigila, meditatio scripturarum, iudicatio, ut privato omnium facultatum non perfectio, sed perfectionis instrumenta sunt & ista instrumentalis discernuntur Religiosi. Ad pauperatum labor manus & mendicitas, que virtutem procurant. Ad conscientiam macceratio carnis, ut *jejunia vigilia & hujusmodi*. Ad obedienciam oratio, lectio, visitatio infirmorum & similia. Per hoc remanent obsecrati impeditio suum Religionis finem ut scilicet totaliter tendatur in Deum & charitate patrum. In canonicis ergo exercitio circa illa tria subfudantia Religiosi conuenient, sed in observantia variant de quibus aut Religio quoniamque plus habet quam alia. Ex predictis collige triplices Religionis præcognitiones, una principaliter & secundarii attenduntur. Secunda principaliter tantum. Tertia secundarii tantum ut hic latè per Joan. And. n. 8. qui hoc ferè omnia hauit ex doctrina D. Th. in 2. 2. q. 189. art. 6. per totum.

47 Ex his ergo concordant Theologi in transitu de una ad alias Religiones non esse attendendum an sit auctor, seu durior, sed solum an sit perfector & fructuoso; ad hoc cap. *Licet infra* ed. ibi. *Ad fragum melioris vita valeat transmigrare*. Et inde ibi, *Liberi potest sanctioris vita profutura dimicere*. Et hanc contendunt esse maiorem Religionem, de qua loquuntur Hoc Decretale. Et hujus sententia licet non ita clare videatur esse D. Th. in 2. 2. q. 189. art. 8. in corp. ubi dicitur. *Pone aliquem lassitudinem de una religione* ne transire ad aliam zelo perfectionis, in qua non attenditur excellens secundum solum arditudinem, sed principaliter secundum id ad quod religio ordinatur; secundarii vero secundum discretionem obseruantiarum debet finis proportionata. Et in q. præced. art. 6. in corp. & in ref. ad tertium, similiter sit arctitudinem obseruantiarum non esse id quod præcipuum in Religioni commendatur; & idem non esse potissimum Religionem ex hoc quod habeat archetores observantias; sed ex hoc quod ex majori discretione sunt ejus observantiae

337 licentia. Item ut vides, obstat exceptio de qua in predicta Extravaganti Martini IV. Quia quidem exceptio apponi solet in omnibus privilegiis & inclusis Apostolicis interdictis transitum ad alias Religiones; & merito, quia haec Carta siue fiducia religio non sit exercitus praefector ex parte finis; quippe que non est instituta ad Officium docendi vel predicandi, sed ad foliam contemplationem secundum ea que dicta sunt supra n. 41. & 52, tamen arctissima clausura ac velut perpetuus carcere cui sunt addicti Cartuſienſes cum ab initio a caribus in quoemque causa præponderat omnibus aliis religionum appetitibus, ut dixi in c. *Ad Apofolicanum* n. 38. *infra eodem & in c. Non est vobis n. 25. & 28. supra eodem*, ubi de transitu Cisterciensium ad Cartuſianos; & quia in strictiori clausione perpetuo vivunt etiam Eremiti Camaldulenses, de quibus mira hinc tradidit Joannes Andreas n. 11. & Butt. n. 8. idcirco Eugenius IV. in Constitutione que incipit *Illa que*, edita octava Kalendarum Novembrii 1476. in Bullar. tom. 1. pag. 174. indulxit Priori & Fratribus Eremi Camaldulensi, ut omnes & singulos cuiuscumque Ordinis existant & de quibuscumque Congregationibus, Dominibus seu Monasteriis seu Mendicantium seu non Mendicantium, etiam Cartuſianis Ordinis venerant; & Superiorum ipsorum licentia petita, licet non obtenta, in predicta Eremo recipere & retinere possint. Ceterum cum nostris temporibus memorata Eremus a rigore primi Instituti plurimum declinaverit & in transitu de una ad aliam religionem non attendatur primaria Institutio & fundatio Regule sed prefatis observantia secundum ea que dixi supra in 1. n. 25. forte non habet vigore praefatis Indulxi ex Ordine Cartuſianum ad dictam Eremi transvalorem; sed 62 unio Eremitarum Montis Coronæ cum Eremitis Camaldulensis sub quibuscumque Capitulo de quibus in Brevi expedita sub die octava Octobris 1614. que paulo post fuerunt declarata in alio Brevi 13. Aprilis 1615. & quia hujusmodi unionem novissime approbat Sanctissimus Dominus noster Innocentius X. videret subesse spes proxima reformationis tam celebribus

DE REGULARIBUS.

Idem Alexander III. Belvacen. Episcopo.

CAPUT XI.

S Ignificatum est nobis: & infra. Mandamus, quatenus si inveneris, quod G. non fuisset à parentibus oblatus, & infra decimumquartum annum facti voti pœnitens, à Religione recesserit, ab illo voto professionis, quod fecit, denunties absolutum. Si autem à parentibus fuerit oblatus, seu decimumquartum annum compleverit, cum Religionem intravit, seu post decimumquartum annum professionem à se priùs factam, ratam habuerit, cum ad eamdem vel ad aliam religionem transire compellas.

SUMMARIUM.

- 1 Professus tacite, an censetur qui ante annum decimum sextum ignorans defectum etatis expressum professionem emisit; & postea credens suam professionem validam in Monasterio per plures annos in habitu regulari obiit que reclamatio perverrouit & n. leg. siue in finem.
 - 2 Ignorante presumptio non prodest nisi allegetur.
 - 3 Professione inducitur per delationem aitalem habitus indistincti, licet præcessit expressa irrita, abique eo quod probetur scientia nullitatis professionis expresse.
 - 4 Ignorante nullitas professionis ex causa, an tacitam professionem excludat.
 - 5 Professione tacita necessario requirit consensum profestis & n. 19.
 - 6 Actus censetur factus in executionem obligationis præcedens.
- Fagnan. in III. Lib. Decretal.

7 Errantis & ignorantibus nullus est consensus & n. 21. & 41.

8 Professione expressa emissa ab eo qui falsi opinabatur se jam esse professionem, an valeat & n. 42.

9 Votum denovo factum propter dubium validitatis prioris voti, an obliget & n. 13. & 42.

Matrimonii confirmatio à principio invalidi, an requiras certam notitiam aitiam obsecrati, ibidem & n. 46.

10 Matrimonium contradictione curia ancilla ignorant, & viro ignorant, manuus, non convalescit per copulam subsequenter & n. 26.

11 Actus continuatus censetur unus per relationem ad principium sui temporis.

12 Ratificatio actus invalidi, an requiras scientiam nullitatis cum qualitatibus & voluntatem eam faciandis & n. 41.

13 Approbare & credere esse validum, in quo differant.